
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 – D.G.R. n. 25 del 20/01/2025 del  
Bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di 
interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. Annualità 2025. 
CONCESSIONE CONTRIBUTO PER SCORRIMENTO GRADUATORIA. Impegno € 500.000,00 – Capitolo 
di spesa 2050120196 – Bilancio 2025/2027 – Annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18, “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTE le DGR n. 2049 e 2050 del 30/12/2024 n. 7 e n. 8 del 13/1/2025.

VISTA la D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 “Definizione dei criteri, delle modalità di attuazione e dei requisiti per la 
selezione degli interventi da finanziare con la concessione di contributi regionali ai Comuni marchigiani per il 
recupero e la valorizzazione delle mura storiche. Importo totale pari a Euro 4.000.000,00.- Bilancio 2024-2026, 
annualità 2025”;

VISTO il Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 “L.R. n. 25 del 28/12/2023 - D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – 
Approvazione del bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di 
interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. Euro 4.000.000,00, Capitolo 2050120196, 
Bilancio 2024/2026, Annualità 2025.”;

VISTO il Decreto n. 174/ITPC del 07/10/2024 “D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 
- Bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati 
al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. Annualità 2025. Approvazione della graduatoria relativa ai 
progetti presentati.”; 

VISTO il Decreto n. 196/ITPC del 30/10/2024 “D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 
- Bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati 
al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. CONCESSIONE CONTRIBUTI. Impegno € 4.000.000,00 – 
Capitolo di spesa 2050120196 – Bilancio 2024/2026 – Annualità 2025”.



2

VISTO il Decreto n. 2/ITPC del 14/01/2025 “D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 - 
Bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati 
al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. Revoca del contributo concesso al comune di Sassocorvaro 
Auditore”.

VISTA la D.G.R. n. 25 del 20/01/2025 “DGR n. 855 del 04 giugno 2024. Concessione di contributi a favore dei 
Comuni marchigiani per il recupero e la valorizzazione delle mura storiche. Bilancio 2025-2027, annualità 2025. 
Scorrimento graduatoria del bando approvato con decreto ITPC n. 121 del 28 giugno 2024”;

DECRETA

1. DI DARE ATTO che, con Decreto n. 196/ITPC del 30/10/2024, sono stati concessi i contributi e impegnate le 
relative risorse in favore dei comuni di seguito indicati posizionatisi ai primi 11 posti della graduatoria finale 
approvata con decreto n. 174/ITPC del 07/10/2024, relativa al bando finalizzato al recupero e alla 
valorizzazione delle mura storiche:

Pos. Beneficiario CUP
Contributo 
concesso

1 COMUNE DI MACERATA (MC) I89D24000070006 348.000,00 €
2 COMUNE DI PIANDIMELETO (PU) D17B24000020006 148.607,61 €
3 COMUNE DI PORTO RECANATI (MC) I99D24000380006 455.000,00 €
4 COMUNE DI RECANATI (MC) H27B24000090006 500.000,00 €
5 COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) F89D23003110006 310.000,00 €
6 COMUNE DI SASSOCORVARO AUDITORE (PU) F75F24000500006 500.000,00 €
7 COMUNE DI SASSOFERRATO (AN) E99D24000190006 500.000,00 €
8 COMUNE DI MORRO D'ALBA (AN) C59D23000080006 120.000,00 €
9 COMUNE DI MORROVALLE (MC) F94J24000210006 293.250,00 €

10 COMUNE DI FERMO (FM) F69D23001460006 483.480,00 €
11 COMUNE DI PERGOLA (PU) G67B24000070006 341.662,39 €

2. DI DARE ATTO che il Comune di Sassocorvaro Auditore (PU), posizionato al 6° posto della graduatoria, non 
ha attestato l’avvenuto stanziamento delle risorse della quota di cofinanziamento a carico dello stesso 
Comune nei termini di cui all’art. 14 del Bando.

3. DI DARE ATTO che, in data 30/12/2024 con nota prot. Regione Marche n. 1630452, visto l’art. 18 del Bando, 
è stato comunicato al Comune di Sassocorvaro Auditore (PU) l’avvio del procedimento di revoca del 
contributo concesso ai sensi dell’art. 10-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

4. DI DARE ATTO che, con decreto n. 2 del 14/01/2025 è stato revocato il contributo, concesso al comune di 
Sassocorvaro Auditore (PU) con decreto n. 196/ITPC del 30/10/2024, per un importo pari ad € 500.000,00.

5. DI DARE ATTO che con DGR n. 25 del 20/01/2025 la Giunta Regionale ha autorizzato il Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile a scorrere la graduatoria del Bando in oggetto;

6. DI DARE ATTO che, con decreto n. 12/ITPC del 23/01/2025, è stata disposta la riduzione integrale, per 
l’importo di € 500.000,00, dell’impegno di spesa 1354/2025 sub 2057/2025 capitolo di spesa 2050120196 
bilancio 2025-2027 annualità 2025 assunto con decreto n. 196/ITPC del 30/10/2024 a favore del Comune di 
Sassocorvaro Auditore;



3

7. DI DARE ATTO che, a seguito di quanto disposto dalla DGR 25/2025, i Comuni di Pergola (PU), Castelplanio 
(AN) e Pesaro (PU), posizionatosi rispettivamente al 11°, 12° e 13° posto della graduatoria approvata con 
Decreto n. 174/ITPC del 07/10/2024, risultano beneficiari del contributo previsto dal Bando in oggetto pari 
ad € 500.000,00 per scorrimento della graduatoria stessa secondo la seguente ripartizione:

Pos. Beneficiario CUP
Contributo 
concesso

11 COMUNE DI PERGOLA (PU) G67B24000070006 3.337,61 €
12 CASTELPLANIO (AN) F49D24002190006 189.750,00
13 PESARO (PU) D77B24000030002 306.912,39 €

8. DI DARE ATTO che i tre Comuni sopra indicati hanno accettato il finanziamento per i progetti proposti 
trasmettendo, nel termine stabilito, la nota di riscontro alla comunicazione di finanziabilità del progetto ai 
sensi dell’art. 10 del Bando in oggetto; 

9. DI CONCEDERE ai Comuni di Pergola (PU), Castelplanio (AN) e Pesaro (PU), ai fini dell’attuazione degli 
interventi ammessi a finanziamento per scorrimento della graduatoria, i contributi di seguito specificati: 

Pos. Beneficiario CUP
Contributo 
concesso

11 COMUNE DI PERGOLA (PU) G67B24000070006 3.337,61 €
12 CASTELPLANIO (AN) F49D24002190006 189.750,00 €
13 PESARO (PU) D77B24000030002 306.912,39 €

10. DI FAR FRONTE ALL’ONERE di cui al punto 9, pari a € 500.000,00, con impegno di spesa suddiviso in sub 
impegni da assumere, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, a favore di:

Pos. Beneficiario CUP
Contributo 
concesso

11
COMUNE DI PERGOLA (PU) sede legale Corso 
Giacomo Matteotti, 53 61045 Pergola (PU). P.IVA 
00345740419, CF 81005240411 G67B24000070006 3.337,61 €

12
CASTELPLANIO (AN) sede legale Piazza Mazzini n. 1 
- 60031 - Castelplanio (AN), CF e P.IVA 
00336080429 F49D24002190006 189.750,00 €

13 PESARO (PU) sede legale Piazza del Popolo 1 - 
61121 - Pesaro (PS), CF e P.IVA 00272430414 D77B24000030002 306.912,39 €

a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, capitolo di spesa n. 2050120196.

Capitolo finanziato da risorse regionali di cui alla “Tabella E” della L.R. 21/2024 coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio e in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
/SIOPE;

11. DI DARE ATTO che l’esigibilità dei contributi è individuata nell’annualità 2025 e che la rendicontazione dovrà 
essere presentata entro il 15/12/2025;

12. DI SPECIFICARE che l’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 
3, comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera (G) del comma 
18 del medesimo articolo 3;

13. DI ATTESTARE che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica della 
transazione elementare è la seguente: 0501 2320102003 082 8 2030102003 000000000000000 4 3 000;



4

14. DI STABILIRE che i suddetti contributi saranno liquidati ai rispettivi beneficiari, con decreti del Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, in relazione all’avanzamento dei progetti secondo 
le modalità stabilite all’art. 12 “Erogazione del finanziamento” di cui al Bando approvato con Decreto n. 
121/ITPC del 28/06/2024;

15. DI DARE ATTO che i beneficiari di cui al punto 5 sono tenuti a rispettare tutti i termini stabiliti all’art. 14 del 
Bando di cui in oggetto, con particolare riferimento:

- al termine per trasmettere alla Regione Marche la Determina o la Delibera attestante lo stanziamento 
delle risorse a copertura della quota di cofinanziamento a carico del Comune, fissato entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione sul BUR del presente provvedimento;

- al termine per espletare le procedure di appalto e di affidamento dei lavori, da certificare con apposito 
verbale di consegna lavori, fissato entro 360 giorni dalla pubblicazione sul BUR del presente 
provvedimento, a pena della revoca del beneficio concesso;

- al termine per completare gli interventi finanziati e per collaudare gli stessi (con emissione del certificato 
di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 116 e dell’Allegato II.14 
del D.Lgs. n. 36/2023), rendicontazione finale compresa, fissato entro il 15/12/2025;

16. DI APPLICARE l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari”;

17. DI RAPPRESENTARE altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n. 241, contro il 
presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
delle Marche entro e non oltre 60 giorni dalla data di ricevimento del presente atto, oppure, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 entro e non oltre 120 
giorni dalla data di ricevimento del presente atto;

18.  DI TRASMETTERE il presente atto ai beneficiari;

19. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it, sezione 
Amministrazione Trasparente, e sul sito www.norme.marche.it, come stabilito con D.G.R. n. 1158 del 
09/10/2017 e, per estremi, sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi della L.R. 17/2003.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
(Arch. Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 “Definizione dei criteri, delle modalità di attuazione e dei requisiti per la 
selezione degli interventi da finanziare con la concessione di contributi regionali ai Comuni marchigiani per il 
recupero e la valorizzazione delle mura storiche. Importo totale pari a Euro 4.000.000,00.- Bilancio 2024- 
2026, annualità 2025”;

- DECRETO n. 121 del 28/06/2024 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile 
“L.R. n. 25 del 28/12/2023 - D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Approvazione del bando pubblico per la 
concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla 



5

valorizzazione delle mura storiche. Euro 4.000.000,00, Capitolo 2050120196, Bilancio 2024/2026, Annualità 
2025”;

- DECRETO n. 148 del 27/08/2024 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile 
“D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 - Bando pubblico per la concessione di 
contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione 
delle mura storiche. Annualità 2025. Nomina della Commissione preposta alla valutazione delle istanze”;

- DECRETO n. 174 del 07/10/2024 Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile 
“D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 - Bando pubblico per la concessione di 
contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione 
delle mura storiche. Annualità 2025. Approvazione della graduatoria relativa ai progetti presentati”;

- DECRETO n. 196 del 30/10/2024 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile 
“D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 Bando pubblico per la concessione di 
contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione 
delle mura storiche. CONCESSIONE CONTRIBUTI. Impegno € 4.000.000,00 – Capitolo di spesa 2050120196 – 
Bilancio 2024/2026 – Annualità 2025”.

- DECRETO n. 2 del 14/01/2025 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile 
“D.G.R. n. 855 del 04/06/2024 – Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 - Bando pubblico per la concessione di 
contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione 
delle mura storiche. Revoca del contributo concesso al comune di Sassocorvaro Auditore”

- D.G.R. n.25 del 20/01/2025 “DGR n. 855 del 04 giugno 2024. Concessione di contributi a favore dei Comuni 
marchigiani per il recupero e la valorizzazione delle mura storiche. Bilancio 2025-2027, annualità 2025. 
Scorrimento graduatoria del bando approvato con decreto ITPC n. 121 del 28 giugno 2024”.

- DECRETO n. 12 del 23/01/2025 “Decreto n. 121/ITPC del 28/06/2024 - Bando pubblico per la concessione di 
contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione 
delle mura storiche. Riduzione impegno di spesa n. 1354/2025 sub 2057/2025 capitolo di spesa 2050120196 
bilancio 2025-2027 annualità 2025”.

Motivazione

La Regione Marche, nell’ambito delle azioni dirette alla valorizzazione e tutela del proprio patrimonio 
storico architettonico, sostiene l’attivazione di investimenti a favore della manutenzione permanente del 
patrimonio storico monumentale, quale azione preventiva di estrema rilevanza su cui orientare priorità di 
intervento.

La Giunta Regionale, con propria deliberazione 4 giugno n. 2024 n. 855, ha destinato 4 milioni di euro.

A tal fine sul BUR Marche n. 60 del 04/07/2024 è stato pubblicato il bando approvato con decreto n. 2 del 
14 gennaio 2025 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture Territorio e Protezione civile.

Con decreto n. 174 del 07/10/2024 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione 
Civile è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento e con successivo decreto n. 196 
del 30/10/2024 sono stati concessi i relativi contributi e assunti impegni di spesa.

L’Art. 14 del bando prevede che i comuni beneficiari hanno l’obbligo di trasmettere alla Regione Marche la 
Determina o la Delibera attestante lo stanziamento delle risorse a copertura della quota di cofinanziamento 
minimo del 20%, a carico dello stesso Comune, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BUR del Decreto del 
Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile di concessione del contributo.

In data 07/12/2024 con nota prot. 20368, acquisita al prot. Regione Marche con n. 1545129 del 
09/12/2024, il Comune di Sassocorvaro Auditore (PU) ha trasmesso la Deliberazione della Giunta Comunale n. 
97 del 07/12/2024 ad oggetto “Co-finanziamento progetto mura storiche di cui all’avviso pubblico della Regione 



6

Marche per la concessione di contributi ai Comuni per il recupero e la valorizzazione delle mura storiche 
annualità 2025 (D.G.R. n. 855/2024)” nella quale si manifesta l’intento di finanziare lo stanziamento delle risorse 
a copertura della quota di cofinanziamento a carico dello stesso Comune nel bilancio di previsione 2025.

Valutata la documentazione di cui sopra, e ritenuto che il Comune di Sassocorvaro Auditore (PU) non 
abbia attestato l’avvenuto stanziamento delle risorse de quo nei termini di cui all’art. 14 del Bando in oggetto, 
in data 30/12/2024 con nota prot. Regione Marche n. 1630452, visto l’art. 18 del Bando, è stato comunicato allo 
stesso Comune l’avvio del procedimento di revoca del contributo concesso ai sensi dell’art. 10-bis della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.

Con decreto n. 2 del 14/01/2025 è stato revocato il contributo al Comune di Sassocorvaro.

Con D.G.R. 25 del 20.01.2025 la Giunta Regionale ha autorizzato il Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile allo scorrimento della graduatoria del bando in questione al fine di 
utilizzare le risorse che si sono rese disponibili.

Con decreto n. 12/ITPC del 23/01/2025 è stata disposta la riduzione integrale, per l’importo di € 
500.000,00, dell’impegno di spesa 1354/2025 sub 2057/2025 capitolo di spesa 2050120196 bilancio 2025-2027 
annualità 2025 assunto con decreto n. 196/ITPC del 30/10/2024 a favore del Comune di Sassocorvaro Auditore.

Sulla base della graduatoria approvata con decreto n. 174 del 07/10/2024, i Comuni di Pergola (PU), 
Castelplanio (AN) e Pesaro (PU), posizionati rispettivamente al 11°, 12° e 13° posto, risultano pertanto beneficiari 
del contributo previsto dal Bando in oggetto pari ad € 500.000,00 per scorrimento della graduatoria stessa 
secondo la seguente ripartizione:

Pos. Beneficiario CUP
Contributo 
concesso

11 COMUNE DI PERGOLA (PU) G67B24000070006 3.337,61 €
12 CASTELPLANIO (AN) F49D24002190006 189.750,00 €
13 PESARO (PU) D77B24000030002 306.912,39 €

Con le note indicate nel seguente prospetto è stata rispettivamente comunicata agli Enti la finanziabilità 
dei rispettivi interventi e i Comuni hanno comunicato l’accettazione del contributo entro i termini previsti dal 
bando.

Pos. Beneficiario Nota della RM prot. Risposta del Comune
11 COMUNE DI PERGOLA (PU) 0082377|22/01/2025 0085273|22/01/2025
12 CASTELPLANIO (AN) 0082381|22/01/2025 0129072|31/01/2025
13 PESARO (PU) 0082018|21/01/2025 0116978|30/01/2025

Considerato quanto sopra, valutata la regolarità del procedimento si propone di concedere ai Comuni di 
Pergola (PU), Castelplanio (AN) e Pesaro (PU), ai fini dell’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento 
per scorrimento della graduatoria, i contributi di seguito specificati: 

Pos. Beneficiario CUP
Contributo 
concesso

11
COMUNE DI PERGOLA (PU) sede legale Corso 
Giacomo Matteotti, 53 61045 Pergola (PU). P.IVA 
00345740419, CF 81005240411 G67B24000070006 3.337,61 €

12
CASTELPLANIO (AN) sede legale Piazza Mazzini n. 1 
- 60031 - Castelplanio (AN), CF e P.IVA 
00336080429 F49D24002190006 189.750,00 €



7

13 PESARO (PU) sede legale Piazza del Popolo 1 - 
61121 - Pesaro (PS), CF e P.IVA 00272430414 D77B24000030002 306.912,39 €

Si fa fronte all’onere di cui sopra, pari a € 500.000,00, con impegno di spesa suddiviso in sub impegni da 
assumere, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, capitolo di 
spesa n. 2050120196. Capitolo finanziato da risorse regionali di cui alla “Tabella E” della L.R. 21/2024 coerenti, 
quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione 
e programma di Bilancio e in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i. /SIOPE.

L’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 16 e 
seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera (G) del comma 18 del medesimo 
articolo 3

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica della transazione elementare 
è la seguente: 0501 2320102003 082 8 2030102003 000000000000000 4 3 000.

I suddetti contributi saranno liquidati ai rispettivi beneficiari, con decreti del Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, in relazione all’avanzamento dei progetti secondo le modalità 
stabilite all’art. 12 “Erogazione del finanziamento” di cui al Bando approvato con Decreto n. 121/ITPC del 
28/06/2024.

I beneficiari, come sopra identificati, sono tenuti a rispettare tutti i termini stabiliti all’art. 14 del Bando di 
cui in oggetto, con particolare riferimento: 

- al termine per trasmettere alla Regione Marche la Determina o la Delibera attestante lo stanziamento 
delle risorse a copertura della quota di cofinanziamento a carico del Comune, fissato entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione sul BUR del Decreto di concessione del contributo;

- al termine per espletare le procedure di appalto e di affidamento dei lavori, da certificare con apposito 
verbale di consegna lavori, fissato entro 360 giorni dalla pubblicazione sul BUR del Decreto di 
concessione del contributo, a pena della revoca del beneficio concesso;

- al termine per completare gli interventi finanziati e per collaudare gli stessi (con emissione del certificato 
di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 116 e dell’Allegato II.14 
del D.Lgs. n. 36/2023), rendicontazione finale compresa, fissato entro il 15/12/2025.

Esito dell’istruttoria

La sottoscritta responsabile del procedimento, per i motivi sopra esposti, propone di approvare quanto 
contenuto nel dispositivo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

La Responsabile del procedimento
(Ing. Nicoletta Santelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



8

Nessuno


	NumeroDataRep: n. 23 del 05 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-04T12:43:00+0100
	location.01
	Nicoletta Santelli
	reason.01


		contact.02
	2025-02-05T10:34:34+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




